concordancia con las relaciones contractuales adelantadas en la vigencia 

fiscal 2023. 

Mediante al Acuerdo Consejo Directivo número 001 del 31 de enero de 2023, 
aprobó el Plan Anual de Adquisiciones PAA de la Institución Educativa Escuela 
Normal Superior de María, para la vigencia fiscal 2023 por Ciento sesenta y siete 
millones quinientos cuarenta y nueve mil trescientos sesenta y un PESOS 
(167.549.361 COP), en la cual se describe el objeto de las necesidades, cantidad 
y valor. En todo caso siempre se efectuarán las compras teniendo em cuenta las 
prioridades institucionales. 

El documento según la Institución Educativa pretende fortalecer la planeación de la

[...]

El presupuesto de ingresos y egresos de la vigencia 2023 de la Institución Educativa 

Escuela Normal Superior de María fue aprobado mediante el Acuerdo Consejo 

Directivo número 020 del primero (01) de diciembre de 2022 para la vigencia fiscal 

de 2023, por Doscientos cuarenta millones seiscientos noventa y seis mil trescientos 

pesos (240.696.300 COP). 

Con base en las tipologías educativas que rigen para la vigencia 2023, el Ministerio 

de Educación Nacional identificó la población matriculada en el sector oficial en los 

niveles de educación preescolar, básica y media y emitió la Resolución Ministerial 

número 002619 del 21 de febrero 2023, mediante la cual se giraron recursos por 

Setenta y siete millones ochocientos ochenta y seis mil trescientos noventa y nueve 

pesos (77.886.399 COP) a la cuenta corriente bancaria de la I.E. Escuela Normal 

Superior de María.  

Para hacer efectivo el giro, la Secretaria de Educación suscribió la Resolución 

número 0124 del primero (01) de marzo de 2023, “Por la cual se legalizan sin

[...]

septiembre de 2023, “Por la cual se legalizan sin situación de fondos los recursos 

de calidad gratuidad educativa girados por la Nación a las Instituciones Educativas, 

mediante la Resolución Ministerial 017655 del 26 de septiembre de 2023”, por Diez 

y nueve millones cuatrocientos setenta y un mil seiscientos pesos (19.471.600 

COP). 

Por lo tanto, los recursos girados a la I.E. Escuela Normal Superior de María por 

gratuidad del Sistema General de Participaciones SGP en la vigencia 2023, fue por 

Noventa y siete millones trescientos cincuenta y siete mil novecientos noventa y 

nueve pesos (97.357.999 COP). 

Ahora bien, la I.E. Escuela Normal Superior de María en el presupuesto inicial de 

ingresos y egresos de la vigencia 2023, estableció en el rubro 1.1.02.06.001.01.03. 

Calidad por gratuidad por Setenta y cinco millones de pesos (75.000.000 COP), el 

recaudo de ingresos de gratuidad fue por Noventa y siete millones trescientos 

cincuenta y siete mil novecientos noventa y nueve pesos (97.357.999 COP), 

superior a lo presupuestado, en Veintidós millones trescientos cincuenta y siete mil 

novecientos noventa y nueve pesos (22.357.999 COP), los cuales fueron 

adicionados al presupuesto mediante los Acuerdos del Consejo Directivo número 

003 y 007 del 22 de marzo y 30 de octubre del 2023 respectivamente.  

Ahora bien, la ejecución de ingresos fue por Cuatrocientos veinte mil quinientos 

ochenta y un mil ciento diez y ocho pesos (420.571.718 COP), equivalente al 

112,84% y la ejecución de los egresos fueron de Doscientos sesenta y nueve 

millones cuarenta y siete mil setecientos diez y ocho pesos (269.047.718 COP), 

equivalente al 72,19%, como se detalla en la siguiente tabla.  

Tabla 4 Ejecución de ingresos y gastos 2023 

Descripción 

Presupuesto 
definitivo de 

Ingresos - Egresos 
(a) COP 

Presupuesto 
Ejecución de 

Ingresos - Egresos 
(b) COP

[...]

Recursos de capital 145.975.631 145.439.193 99,63% 536.438 

Fuente: Ejecución de ingresos y gastos de la vigencia 2023 en formato Excel, presentado por la I.E. 

Preparo: Auditor del Equipo auditor de la AC. 

De la tabla anterior, los ingresos por Cuarenta y siete millones ochocientos setenta 
y tres mil ochocientos sesenta y dos pesos (47.873.862 COP), no fueron 
adicionados al presupuesto definitivo de la vigencia 2023, dado que en el mes de 
diciembre de 2023, el Rector de la Institución Educativa salió a disfrutar de las 
vacaciones obligatorias y no era posible hacer un acto administrativo de